АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЧИГОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2013 г.                              № 41
  с. Старая Чигла
Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов

администрации Старочигольского сельского поселения

Аннинского муниципального района

На основании пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», пункта 4 статьи 3 Закона Воронежской области от 12 мая 2009 года N 43-ОЗ "О профилактике коррупции в Воронежской области" Администрация Старочигольского сельского поселения постановляет :
1. Утвердить прилагаемое Положение об экспертизе проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - экспертиза на коррупциогенность).

2. Возложить на специалиста администрации  Рягузову О.А. осуществление экспертизы на коррупциогенность.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Старочигольского сельского поселения                              Н.А.Арапов
        Приложение к
 постановлению

от 01.10.2013 г №41
Положение

об экспертизе проектов нормативных правовых актов  и нормативных правовых актов  администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

 1.1. «Настоящее Положение определяет порядок  проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов , нормативных правовых актов  и иных документов, разрабатываемых  администрацией  Старочигольского  сельского поселения Аннинского муниципального района, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - экспертиза на коррупциогенность)»;

 1.2. Экспертиза на коррупциогенность проводится в отношении всех проектов постановлений администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района, постановлений  администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, проектов решений, вносимых в Совет народных депутатов Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района (далее - проекты документов).

2. Порядок проведения экспертизы на коррупциогенность

2.1.      « Экспертиза на коррупциогенность  документов и их проектов проводится  согласно методике, определенной Правительством Российской Федерациии»;

2.2. К формам проведения экспертизы на коррупциогенность документов и их проектов является экспертиза на коррупциогенность, осуществляемая специалистом администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области;

2.3.1. Экспертиза на коррупциогенность осуществляется специалистом администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области при проведении правовой экспертизы всех проектов постановлений  администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района, постановлений  администрации Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер,  решений и их проектов, вносимых в Совет народных депутатов  Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района.

2.3.2. Результаты экспертизы на коррупциогенность, проводимой специалистом администрации Старочигольского сельского поселения , отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам правовой экспертизы.

2.3.3. Замечания, изложенные в заключении специалиста администрации Старочигольского сельского поселения по результатам осуществления экспертизы на коррупциогенность, о наличии в тексте документов и их проектов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, должны учитываться структурными подразделениями администрации - разработчиками документов и их проектов.

2.3.4. В случае получения заключения специалиста администрации Старочигольского сельского поселения  по результатам осуществления экспертизы на коррупциогенность документов и их проектов о наличии в его тексте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, структурное подразделение администрации, ответственное за разработку указанных документов и их проектов, в течение трех рабочих дней устраняет замечания, изложенные в указанном заключении, и представляет документы и их проекты администрации на повторное согласование специалисту администрации Старочигольского сельского поселения  . В данном случае срок повторного согласования документов и их проектов  не может превышать двух рабочих дней.

2.3.5. В случае несогласия с результатами экспертизы на коррупциогенность, проведенной специалистом администрации Старочигольского сельского поселения  , свидетельствующими о наличии в  документах и их проектах, разрабатываемого этим структурным подразделением администрации, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, данное структурное подразделение представляет указанные  документы и их проекты специалисту администрации Старочигольского сельского поселения   с приложением письменного обоснования своего несогласия.

2.3.6.Методитка проведения антикорупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов определенна Правительством Российской Федерации
Окончательное решение по данным документам и их проектам принимает глава Старочигольского сельского поселения Аннинского муниципального района.